¹ Jacob. card. lib. de jubil. c. 4. — ² Ead. cap.

³ Cap. 6. — ⁴ Cap. 7. — ⁵ Jo. Vill. l. viii. c. 36. Anton. iii. p. tit. xx. c. 8. § 11. — ⁶ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ⁷ Vit. Bonif. Ms. Vall. bibl. sign. lit. C. num. 25 et num. 79. — ⁸ Pol. Luc. Ms. Hist. Eccl. l. xxiii. c. 36 et in Annal. — ⁹ Bero. in Chron. Rom. Pont. — ¹⁰ Mart. Pol. l. iv. — ⁹ Dom. Colmar. Chron. — ¹⁰ Baron. in sched. ex eod. in quo continentur Dial. B. Greg.

mabant, quod dictorum Apostolorum meritis omnes anime in purgatorio non solum a penis liberate fuerint, sed etiam gloriam aeternam meruerint obtinere». Hæc Baronius ex Codice Bibliothecæ Vaticanae.

Consentit objectum cæleste clerico Ecclesie B. Georgii, cui præerat Jacobus cardinalis ¹, qui historie mandavit, ostensum. Cum enim Virginem Filium gestantem supplex, ut sibi videbatur adoraret, hæc verba excepit: « Omnibus miserans indulisit Deus. Ad quam ille: Num mihi? Subticit Mater; duriusque post morulam infit: Omnibus miserans indulisit Deus vivis et mortuis, (ita nimirum ut par est, ad divinam gratiam comparatis:.) Substratus iterum: Num mihi? Cui nec jam responso dato, ne forsam aliqua peccati labe fœdaretur trepidanti, subiunxit: Indulsit omnibus mortuis et vivis miserans Deus tibi que ».

8. Nec prætereunda videntur, que scribit idem auctor ², crevisse opibus ex peregrinorum numeribus Apostolorum Petri et Pauli altaria, atque quinquaginta et eo amplius auri florenorum millia retulisse, eaque non ex magnis auri vel argenti donis, sed ex tenuiori ære oblato conflata, subditque: « Devote oblata devote dispensantur: castris, casalibus, prædiis ex ea pecunia, ipso summo Pontifice jubente, ad jus et proprietatem Basilicarum comparandis, ac deinde ex ipsorum redditibus, divinis Apostolorumque augendis cultibus, officiisque ».

9. Effluente porro Jubilæi anno, cum plures partim iter ingressi et vita discessissent, partim dierum numerum, ad iustranda templa præscriptum, implere non potuissent, ex Apostolica clementia iisdem indulgentiarum præmiis sanxit potituros. Qua de re ad calcem operis Jacobi card. hæc leguntur ³:

« Summa gratia non bullata, quam dominus Bonifacius papa VIII concessit peregrinis in die Natalis Domini, sine videlicet centesimi, qui fuit millesimus trecentessimus.

« Ad Dei et beatorum Apostolorum Petri et Pauli (gloriam et honorem). Attendens dominus noster dominus Bonifacius papa VIII devotionem, quam vidit in populo Christiano, fervorem fidei, viarum lædia, personarum labores, et onera expensarum, vult idem dominus noster, quod omnes forenses, qui hodie sunt in Urbe, licet non compleverint indulgentiam, ut læti revertantur ad propria, plenam indulgentiam consequantur. Item placet ipsi domino nostro summo Pontifici, et vult, quod omnes illi, qui venerunt et (ad) indulgentiam concessam per eum, et mortui sunt in via vel in Urbe numero dierum taxato in ipsa indulgentia nondum decurso, plenam indulgentiam consequantur. Item vult idem dominus noster summus Pontifex, quod omnes illi, qui arripuerunt iter ad